Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 июня 2015 г. N 178

О Совете при Губернаторе Челябинской области
по делам инвалидов

В целях обеспечения комплексного решения проблем инвалидов в Челябинской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет при Губернаторе Челябинской области по делам инвалидов.

2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о Совете при Губернаторе Челябинской области по делам инвалидов;
2) состав Совета при Губернаторе Челябинской области по делам инвалидов.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Челябинской области
Б.А.ДУБРОВСКИЙ

Утверждено
постановлением
Губернатора
Челябинской области
от 25 июня 2015 г. N 178

[bookmark: P36]Положение
о Совете при Губернаторе Челябинской области
по делам инвалидов

1. Совет при Губернаторе Челябинской области по делам инвалидов (далее именуется - Совет) является совещательным органом при Губернаторе Челябинской области и создается с целью обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия исполнительных органов государственной власти Челябинской области, органов местного самоуправления в Челябинской области, общественных объединений инвалидов, организаций и учреждений при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов в Челябинской области.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Состав Совета утверждается Губернатором Челябинской области.
4. Председателем Совета является первый заместитель Губернатора Челябинской области, координирующий реализацию в Челябинской области государственной политики в сфере социальной защиты населения, заместителем председателя Совета - Министр социальных отношений Челябинской области. В состав Совета могут входить представители органов государственной власти Челябинской области, организаций и учреждений, общественных объединений инвалидов, зарегистрированных на территории Челябинской области.
5. Основными задачами Совета являются:
1) анализ ситуации в сфере социальной защиты инвалидов, прогноз ее изменения;
2) участие в разработке проектов нормативных правовых актов Челябинской области в сфере социальной защиты инвалидов;
3) разработка и подготовка предложений по вопросам социальной защиты инвалидов на территории Челябинской области;
4) содействие участию общественных организаций инвалидов и иных организаций, занимающихся проблемами инвалидов, в работе по совершенствованию социальной интеграции и реабилитации инвалидов;
5) содействие развитию системы комплексной реабилитации инвалидов и формированию толерантного отношения общества к проблемам инвалидов;
6) рассмотрение вопросов по исполнению на территории Челябинской области норм Конвенции Организации Объединенных Наций о правах инвалидов, заключенной в городе Нью-Йорке 13 декабря 2006 года.
6. Совет для решения возложенных на него задач:
1) запрашивает в установленном порядке от органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц информацию, необходимые материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
2) приглашает на заседания, заслушивает представителей органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного самоуправления, должностных лиц и руководителей предприятий, учреждений и организаций;
3) по согласованию создает из числа своих членов и представителей общественных объединений, научных и других организаций, не входящих в состав Совета, постоянные или временные рабочие группы по наиболее важным и актуальным направлениям деятельности для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов решений Совета;
4) взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Челябинской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями инвалидов и иными организациями по вопросам социальной защиты инвалидов;
5) взаимодействует со средствами массовой информации в целях информационного освещения решения проблем инвалидов.
7. Заседания Совета ведет председатель Совета или его заместитель.
8. Подготовку и организацию заседаний Совета и решение текущих вопросов деятельности Совета осуществляет Министерство социальных отношений Челябинской области.
9. Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается.
10. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он заблаговременно извещает об этом секретаря Совета. При этом член Совета имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
11. Члены Совета заблаговременно направляют заместителю председателя Совета предложения для включения в повестку заседания и протокол Совета.
12. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Совета.
13. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
При необходимости на заседания Совета могут приглашаться представители органов местного самоуправления, общественных организаций (объединений), не входящие в состав Совета.
14. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
Решения Совета оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании. Решения Совета являются обязательными для исполнения органами исполнительной власти Челябинской области в пределах их компетенции.
Копии протоколов заседаний Совета рассылаются его членам.

Утвержден
постановлением
Губернатора
Челябинской области
от 25 июня 2015 г. N 178

[bookmark: P79]Состав
Совета при Губернаторе Челябинской области
по делам инвалидов

	Редин Е.В.
	-
	первый заместитель Губернатора Челябинской области, председатель Совета

	Никитина Т.Е.
	-
	Министр социальных отношений Челябинской области, заместитель председателя Совета

	Безруков Е.Н.
	-
	председатель Челябинского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское общество глухих" (по согласованию)

	Вашурин Ю.А.
	-
	председатель правления Челябинской региональной общественной организации Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане и военной травмы - "Инвалиды войны" (по согласованию)

	Гриб А.А.
	-
	заместитель Министра финансов Челябинской области

	Журавлев А.Л.
	-
	заместитель председателя Законодательного Собрания Челябинской области (по согласованию)

	Забирко С.И.
	-
	исполняющий обязанности Управляющего Государственным учреждением - Челябинским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	Клейменова Н.В.
	-
	руководитель - главный эксперт по медико-социальной экспертизе федерального казенного учреждения "Главное бюро медико-социальной экспертизы по Челябинской области" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

	Комиссаров М.Ю.
	-
	председатель областного совета Челябинской региональной общественной организации "Центр волонтерских объединений Челябинской области" (по согласованию)

	Кортушов В.В.
	-
	первый заместитель Министра имущества и природных ресурсов Челябинской области

	Кузнецов А.И.
	-
	Министр образования и науки Челябинской области

	Кузнецова Т.А.
	-
	Министр экономического развития Челябинской области

	Куртеева Е.К.
	-
	председатель Челябинской областной общественной организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию)

	Мосейчук А.В.
	-
	заместитель начальника отдела реабилитации инвалидов Министерства социальных отношений Челябинской области, секретарь Совета

	Мухаметзянов О.Ф.
	-
	первый заместитель Министра физической культуры и спорта Челябинской области

	Ремезова О.В.
	-
	заместитель Министра культуры Челябинской области

	Савицкая Т.П.
	-
	председатель Челябинской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени общества слепых" (по согласованию)

	Севастьянов А.М.
	-
	Уполномоченный по правам человека в Челябинской области (по согласованию)

	Смирнов В.В.
	-
	начальник Главного управления по труду и занятости населения Челябинской области

	Смольников С.А.
	-
	первый заместитель Министра экономического развития Челябинской области

	Тупикин В.А.
	-
	Министр строительства и инфраструктуры Челябинской области

	Циринг Д.А.
	-
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Челябинский государственный университет" (по согласованию)

	Чернобровин В.П.
	-
	управляющий государственным учреждением "Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Челябинской области" (по согласованию)

	Щетинин В.Б.
	-
	первый заместитель Министра здравоохранения Челябинской области

[bookmark: _GoBack]